



RAN - 2001130704020001

**RAN-2001130704020001****M.A. (Sem. IV) Examination October - 2023****Economics (Paper - CC-XI)****Indian Economic Policy****Time: 2 Hours ]****[ Total Marks: 50****સૂચના : / Instructions**

(૧)

નીચે દર્શાવેલ નિશાનીવાળી વિગતો ઉત્તરવહી પર અવશ્ય લખવી.  
Fill up strictly the details of signs on your answer book

Name of the Examination:

M.A. (Sem. IV)

Name of the Subject :

Economics (Paper - CC-XI) Indian Economic Policy

Subject Code No.: 2001130704020001

Seat No.:

Student's Signature

- (2) As per instructions No. 1 of page No. 1.
- (3) પ્રશ્ન નં. ૧ ફરજિયાત છે.
- (3) Question one is Compulsory.
- (૪) જમણી બાજુના અંક પ્રશ્નના પુરા ગુણ દર્શાવે છે.
- (4) Figures to the right indicate full marks of the question.

**પ્રશ્ન ૧. નીચેના પ્રશ્નોના ટૂંકમાં જવાબ લખો.****(૧૦)**

- (૧) ભારતીય આયોજનના કોઈપણ ચાર મુખ્ય કાર્યો જણાવો.
- (૨) વિનિવેશીકરણનો અર્થ આપો.
- (૩) માનવ વિકાસ આંકના નિર્દેશકો જણાવો.
- (૪) ખાનગીકરણની પદ્ધતિઓ જણાવો.
- (૫) વૈશ્વિકરણ એટલે શું?

**પ્રશ્ન ૨. ભારતીય આયોજનની સિદ્ધિઓ અને ઊણાપોની વિગતે ચર્ચા કરો.****(૧૩)****અથવા****પ્રશ્ન ૨. ભારતીય અર્થતંત્રમાં વાહન વ્યવહારનું મહત્વ સમજાવી આ ક્ષેત્રે થયેલી કામગીરીનું ટીકાત્મક પરીક્ષણ કરો.****(૧૩)**

RAN-2001130704020001 ]

[ 1 ]

[ P.T.O. ]

P0594

પ્રશ્ન ૩. ભારતમાં આર્થિક સુધારણા કાર્યક્રમ અપનાવવાની જરૂરિયાત સમજાવી આર્થિક સુધારણા કાર્યક્રમનું મૂલ્યાંકન કરો. (૧૩)

અથવા

પ્રશ્ન ૩. સીધું વિદેશી મૂડીરોકાણનો ખ્યાલ સમજાવી સીધું વિદેશી મૂડીરોકાણની ભારતીય અર્થતંત્ર પર પડનારી અસરોની ચર્ચા કરો. (૧૩)

પ્રશ્ન ૪. ટૂંકનોંધ લખો .(ગમે તે બે) (૧૪)

- (૧) ભારતીય આયોજનના હેતુઓ
- (૨) વિશ્વ વેપાર સંગઠનથી ભારતને થનાર લાભો
- (૩) ભારતમાં અન્ન સલામતી
- (૪) સુશાસન વ્યવસ્થાની મુખ્ય લાક્ષણિકતા જણાવો

### ENGLISH VERSION

**Que. 1. Write short answers to the following questions. (10)**

- (1) State any four functions of Indian planning.
- (2) Give the meaning of divestment.
- (3) State the indicators of Human Development Index.
- (4) State the methods of privatization.
- (5) What is Globalization ?

**Que. 2. Discuss in detail the achievements and shortcomings of Indian planning. (13)**

OR

**Que. 2. Evaluate the importance of transformation in Indian economy and discuss the critically its performance. (13)**

**Que. 3. Explain the need to adopt an economic reform program in India Evaluate the economic reform program. (13)**

OR

**Que. 3. Explain the concept of Foreign Direct Investment. Discuss the effects on the Indian economy. (13)**

**Que. 4. Write a short note. (any two) (14)**

- (1) Objectives of Indian planning
- (2) Benefits to India from WTO
- (3) Food security in India
- (4) State the salient features of a good governance system